A S 

Commissio propria domini regis 

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. fidelibus nostris universis 
et singulis prelatis, baronibus ceterisque nobilibus et alterius cuiusvis status 
et condicionis possessionatis hominibus comitatus 
Abawywariensis I de Saros 
salutem et gratiam! 

Intelleximus nuper, cum essemus Bachie1 constituti, ex duobus electis 
nobilibus ad nos in persona omnium regnicolarum nostrorum, qui in 
proxima dieta Bude celebrata2 fuerunt, ex certis articulis et registro per 
eosdem nobiles nobis presentatis eorum desideria communia. Quibus cum 
parati essemus respondere illique se non habuisse in commissis neque posse 
universitati regni nostra responsa communicare dixissent, in hunc locum 
propriis litteris nostris respondere prorogavimus. Nunc itaque cum articulos 
ipsos consideremus pro communi bono a regni facere esseque honestos et 
licitos, ipsos clementer admisimus et prout in alligatis articulis nostris 
conspicietis, eos gratiose concessimus. 

Circa illum vero articulum, qui in ipsa dieta de communi omnium 
consensub conclusus fuit, super prestando scilicet nobis subsidio contra 
perfidos et totius Christiane religionis hostes speciales huius regni nostri 
inimicos Thwrcos, licet libentius gentes promptas et paratas habuissemus, 
noluimus tarnen aliud sentire quam placitum fuerit eis, qui in ipsa dieta 
fueruntc constituti, quo fit, ut promissum subsidium ipsum grato susceperi-
mus animo. 

Quoniam autem illud nobis singulare Studium est, ut que nobis ab 
universitate regni auxilia prestantur, utilius, quo fieri possit, exponantur 
iamque notum sit toti regno, quantos post labores etd expensas ace pericula 
nostra castellum Sabacz,3 ex quo non solum huic regno, sed multis aliis 
Christianitatis provinciis minima dampna inferebantur, obtinuimus. Quod-
que exinde omnis homo intelligere potest Thwrcorum imperatorem, cum 
tempus suum advenerit, non dimissurum, quin nobis obviet pro suo posse. 
Ex alteraque parte gentes, quas paratas habemus, nullo modo sine communi 
subventione servare possimus. Accedente ad hoc consilio prelatorum et 

a A add. nostri b A sensu C A fuerant d A om. e A et 

1 Am 28. Febr. 1476 hielt sich der König in Bács auf. Ungarisches Staatsarchiv, Dl 
270473. 
2 Aus dem am 19. Febr. 1476 in Ofen geschriebenen Brief von Lucas Lupus wissen 
wir, daß in Ofen der Reichstag zusammengetreten war. MDE II Nr. 239. 
3 Das ungarische Heer besetzte am 15. Febr. 1476 die Burg von Sabác. MKL I Nr. 
230-232, 245. 

baronum, qui apud nos sunt, decrevimus predictum subsidium non expecta-
to die sancti Georgii, 4 ante quem etiam vix poterit coadunari, ab omnibus 
exigi certificantes universitatem vestram, quod unus denarius contra flore-
num preponderat, si citius et priusquam communis hostis se paret, dictam 
subventionem habuerimus, nam modo cum mille plus facere Deo dante 
poterimus, sicut etiam intendimus quam postea cum decem milibus, quod 
recens victoria et preda maxima, quam obtento Sabacz fieri contra impara-
tos hostes fecimus, plene testari potest. 

Quapropter fidelitates vestras hortamur et requirimus secus habere 
nolentes attento tarn felici principio pro eliberatione huius regni nostri a 
faucibus hostium et continuis adversariorum incursionibus, quatenus habita 
presentium notitia et sine aliqua mora vel recusa sub quocumque colore vel 
causa homines nostros presentium scilicet exhibitores ad dicandum ipsum 
comitatum vestrum per nos missos bono animo suscipiatis eosque libere 
dicare et dicata levare non expectato die sancti Georgii vel alia quacunque 
dilatione interposita permittatis eisque omni auxilio pro nostre gratie 
remuneratione esse velitis et debeatis, quoniam si secus fieret, nos neque 
gentes ulterius servare nec hostibus, quos Deo iuvante invadere cum 
huiusmodi adiutorio intendimus, resistere possemus, ex quo quantum 
detrimentum huic regno nostro sequeretur, quilibet potest intelligere et illa, 
que hac hyeme cum gravissimis impensis laboribus et periculis fecimus, 
incassum pertransirent. Secus igitur facere, pro quanto bonum regni nostri 
videre et pericula eius evitare cupitis, non presumatis presentibus perlectis 
exhibentibus restitutis! 

Datum Bude in Dominica reminiscere5 anno Domini millesimo quadrin-
gentesimo septuagesimo sexto regnorum nostrorum anno Hungarie etc. 
decimo nono, Bohemie vero septimo. 

4 24. Apr. 
5 10. März. 

1476 O K T O B E R 15 

Am 8. September und am 2. Oktober 1476 forderte König Matthias 
nacheinander die Städte auf, für seine Heirat und für seinen Feldzug gegen die 
Türken Geld zu geben.1 Mitte Oktober wurde auf dem Reichstag in 

1 Der Befehl von Matthias an die Städte:... Novisse potestis quam difficiles et graves expensas 
his temporibus pro necessaria regni nostri defensione contra Turcos infestissimos regni nostri 
et totius Christianitatis emulos fecerimus quantisque impensis ad reprimendas perfidi hostis 
vires insultusque repellendos opus fuerit et etiam nunc opus sit maiestati nostre. Cum igitur 
post tantas et tarn intollerabiles expensas et labores iam demum celebritas quoque nuptiarum 
nostrarum in proximo sit, ad quarum solemnitatem similiter maximis expensis pro nostro et 
regni nostri decore necessarii sumus, licet fidelitates vestras de presenti libenter alioquin 
supportatas haberemus, nisi tarn urgens et ardua necessitas nobis cum pro eadem regni nostri 
defensione tum etiam pro huiusmodi nuptiarum nostrarum solemnitate incumberet, facere 
tarnen aliud non possumus, nisi ut tarn difficiles impensas, quas ad hanc sollemnitatem nostram 
— ut prediximus — facturi sumus, liberarum civitatum nostrarum contributione tolleremus, 
quapropter ... mandamus, quatenus ... aliquos ... ad ... Georgium prepositum Quinque 
Ecclesiensem thesaurarium nostrum ad intelligendam super his mentem nostram mittere ... 
debeatis. ... 8. Sept. 1476. Das Exemplar der Stadt Bartfeld: Kreisarchiv Bartfeld, Urkunden 
Nr. 1997, Foto: Ungarisches Staatsarchiv, Dl 214746, Iványi: Bártfa Nr. 1995 (Regest); 
Exemplar der Stadt Kaschau: Archiv der Stadt Kaschau, Collectio Schwarzenbachiana Nr. 444, 
Foto: Ungarisches Staatsarchiv, Dl 270483; Exemplar der Stadt Karpfen: Kreisarchiv Sohl, 
Archiv der Stadt Karpfen, Urkunden Nr. 18, Teleki: Hunyadiak Nr. 586, Foto: Ungarisches 
Staatsarchiv, Dl 283573; Exemplar der Stadt Preßburg: Archiv der Stadt Preßburg, Urkunden 
Nr. 3731, Foto: Ungarisches Staatsarchiv, Dl 240620, Inventar Nr. 3731 (Regest). Da die Städte 
ihre Beauftragten nicht entsandten, wandte König Matthias andere Mittel an: ... volentes, 
schreibt der König, laboribus vestris parcere et expensis, quas in hoc itinere facere deberetis, 
misimus in medium vestri hunc fidelem nostrum egregium Seboldum Nehezinger, ut ipse vos et 
quemlibet vestrum secundum exigentiam rerum vestrarum universaliter dicare et connumerare 
debeat ... 2. Okt. 1476. Das Exemplar der Stadt Bartfeld: Kreisarchiv Bartfeld, Urkunden Nr. 
1999, Foto: Ungarisches Staatsarchiv, Dl 214748, Iványi: Bártfa Nr. 1997 (Regest); Exemplar 
der Stadt Kaschau: Archiv der Stadt Kaschau, Collectio Schwartzenbachiana Nr. 437, Foto: 
Ungarisches Staatsarchiv, Dl 270476, Teleki: Hunyadiak Nr. 589, A. Kubinyi: A városi rend 
kialakulásának gazdasági feltételei és a főváros kereskedelme a XV. század végén (Die 
wirtschaftlichen Voraussetzungen für die Entstehung der städtischen Ordnung und der Handel 
der Hauptstadt Ende des 15. Jahrhunderts.) Tanulmányok Budapest Múltjából 15 (1963)p. 207. 

Fünfkirchen ein Subsidium von einem Gulden bewilligt.2 In seinem Befehl an 
die Komitate führt der König aus, er wünsche das Subsidium für den Feldzug 
gegen die Türken zu verwenden, denn sie wüßten ja gut, qualiter nos confecto 
bello Slesitico iam per biennium circa huius regni nostri Hungarie defensio-
nem et rei publice salutem sollicito studio totisque viribus neque persone 
neque sumptibus et quieti nostris parcendo laboraverimus — quantum 
etiam Dei dementia nobis et gentibus nostris affuerit — tarn in obtentione 
Sabacz3 quam strage Allibeg 4 illata ac turpissima fuga ipsius imperatoris 
Thurcorum ante ipsas gentes nostras in Moldávia 5 cum maximis suis 
dampnis facta ita, ut manibus palpari possit Thurcum ipsum in multis 
retroactis annis tantam iacturam non suscepisse. Eapropter volentes expedi-
tionem ipsam continuare et presertim ad hortatum sanctissimi domini nostri 
pape6 et aliorum principum Christianitatis, qui iam bonum subsidium nobis 
miserunt et maiora — si perseveraverimus — mittere promiserunt, habita 
matura deliberatione et consilio prelatorum et baronum ac nobilium ... in 
hac presenti dieta decrevimus et conclusimus expeditionem ipsam non 
deserere, sed fortius hostes ipsos totius Christianitatis et speciales huius 
regni nostri inimicos Deo propitio dampnis et iacturis gravioribus in dies 
afficere ... Deshalb de prefatorum prelatorum, baronum ac nobilium 
voluntate et consensu generale subsidium unius floreni more alias solito 

2 Lucas Lupus schreibt folgendes über den Reichstag an den Herzog von Mailand: ... questi 
proximi giorni la maesta del signor re mio ha facto una dieta cioe convocato tutti Ii baroni del 
suo regno in una sua citade chiamata Cinque Chiesie dove de voluntate de prefacti baroni e 
imposto una dica cioe una colta d'uno ducato per foco per tutto lo regno suo et questo per 
subsidio contra el Turco poi che io sono conducto alli servizi di sua maesta che e mo passato 
l'anno ne fo imposta un altra ... 27. Okt. 1476. MDEIIpp. 334—335. 
3 Die Burg von Sabác hatten die Türken erbaut, und von hier ausfielen sie ständig ins Land ein, 
deshalb beschloß König Matthias, sie zu besetzen, was am 15. Febr. 1476 geschah. Siehe dazu die 
Briefe des Königs: MKLINr. 230, 231, 232, 245. 
4 AliBeg, der türkische Präfekt Serbiens. MKLINr. 26, 231, 303, 307. 
5 Der türkische Sultan Mohammed II. griff im Sommer 1476 den moldauischen Woiwoden 
Stephan III. an; nach der Niederlage des Woiwoden (26. Juli) sandte König Matthias sein Heer 
ins Moldaugebiet, vor dem das Heer des Sultans aus dem Land floh, wobei es sein Lager und 
seine Kanonen zurückließ. 
6 Der Briefwechsel zwischen Papst Sixtus IV. und König Matthias: MKL I Nr. 229. 

nobis extradandum per totum regnum ad ipsius protectionem et hostium 
stragem ac ne premissa subsidia nobis cessantibus deficiant, conclusum 
est . . . 7 

Auf dem Reichstag in Fünfkirchen wurden auch noch andere Beschlüsse 
gefaßt, von denen wir nur jene aus den Gerichtsakten der folgenden Jahre 
kennen, die die einzelnen Artikel der früheren Dekrete bekräftigen. 

Wer unrechtmäßig ein Gut in Besitz nimmt, der muß das Gut iuxta 
dispositiones prelatorum, baronum regnique nostri nobilium universorum 
iam pridem per eosdem superinde confectas, tandem in civitate Quinque 
Ecclesiensi8 novissime per eosdem roboratas infra spatium triginta duorum 
dierum a die amonitionis computandum ... remittere ... teneatur.9 

Ferner iuxta statuta et dispositiones per nos ac prelatos, barones aliosque 
ipsius regni nostri nobiles universos in conventione eorundem generali hic 

7 Das Original des an das Komitat Abaúj gerichteten, auf Papier geschriebenen, mit vorne 
aufgedrücktem Siegel gesiegelten Befehls: Archiv der Stadt Kaschau, Collectio Schwartzen-
bachiana Nr. 440, Foto: Ungarisches Staatsarchiv, Dl 270479, Teleki: Hunyadiak XI Nr. 591. 
Auf Grund der Aufschrift auf der Rückseite ist es anzunehmen, daß der König auch an andere 
Komitate einen solchen Befehl geschickt hatte. Die Eintreibung des Subsidiums schilderte das 
Komitat Zala folgendermaßen: ... quia egregii Petrus de Baczka et Georgius baccalaureus de 
Quinque Ecclesiis familiäres serenissimi principis domini Mathie Dei gratia Hungarie, 
Bohemie etc. regis domini scilicet nostri gratiosissimi comites dicatoresque et exactores 
presentis taxe contributionis de singulis portis dicto domino nostro regi dare constitutorum per 
ipsam regiam maiestatem in dicto comitatu Zaladiensi constituti ipsam contributionem 
singulorum florenorum auri coram nobis congruis et legitimis diebus solvere et importáré 
expectassent, sunt tarnen nonnulli tarn magnates quam alii homines possessionati in prefato 
comitatu Zaladiensi existentes, qui inter alios persolvere curantes se ausu temerario opponen-
tes predictam contributionem de ipsorum bonis persolvere et importáré eisdemque dicatoribus 
et exactoribus ipsius domini nostri regis actenus amministrare minimé curarunt, unde nos ... 
eosdem universos nobiles ... ipsam contributionem regie maiestatis unius scilicet floreni auri 
solvere recusantes per huiusmodi non solutionem amodo deinceps in singulis tribus marcis in 
talibus fieri solitis et consuetis indilate exigendis et irremissibiliter extorquendis commisimus 
fore convictos ... 12. Dez. 1476. Ungarisches Staatsarchiv, Dl 17892. Die Steuereintreibung 
stockte im Komitat auch weiter. Daraufschrieb König Matthias an das Komitat, da intelleximus 
ex relatione dicatorum nostrorum in illo comitatu constitutorum, quomodo nonnulli essent 
primores illius comitatus, qui cum maiorem partem totius comitatus possideant, tarnen taxam 
de bonis ipsorum, que pro defensione regni nostri maiestati nostre exigitur, extradare 
recusarent et quia frustra esset dica comitatuum, si tantummodo de bonis pauperum nobilium 
et non de illorum pertinentiis, qui maiora possident, taxa exigeretur, deshalb befiehlt er, daß de 
omnium bonis nemine omnino excepto taxam huiusmodi extradare et persolvi facere debeatis, 
non enim nobis ipsis exigimus, sed pro bono publico et pro defensione totius regni nostri. 12. 
Aug. 1477. Ungarisches Staatsarchiv, Dl 45893, Cod. Zala II pp. 610—611. 
8 Es geht um den damaligen Reichstag in Fünfkirchen. 
9 Siehe GA XI und XII von 1474 und Cond, vom 29. März 1475 und von vor dem 19. Febr. 
1476. Das Zitat stammt aus der Urkunde Dl 18144 des Ungarischen Staatsarchivs vom 30. Nov. 
1477. 

Bude 1 0 celebrata edita ac tandem tarn in Budensi1 1 tarn in Quinque 
Ecclesiensi civitatibus congregationibus roboratas et stabilitás ... actus 
potentiarii post recessum scilicet nostrum de hoc regno nostro Hungarie 
versus partes Slecie factum hactenus per quempiam regnicolarum nostro
rum commissi et patrati, ut ne diuturnitas temporis huiusmodi maleficiis 
occasionem prestet ulteriorem, non expectata octavarum celebratione in 
brevi dumtaxat termino extra octavas habita prius superinde legitima 
evocatione per nostram personalem presentiam possint iudicari .. . 1 2 

10 Es geht um den am 2. Okt. 1474 beendeten Reichstag. 
11 Es geht um den am 29. Mai 1475 beendeten Reichstag. 
12 Siehe GA XI und XII von 1474 und Cond, vom 29. Mai 1475 und von vor dem 19. Febr. 1476. 
Das Zitat stammt aus der vom 24. März 1477 datierten Urkunde Dl 73317 des Ungarischen 
Staatsarchivs. Eine identische Formulierung finden wir ebenda in den Urkunden Dl 18077 vom 
1. Aug. 1478 und Dl 18203 vom 24. Apr. 1479, Cod. Soproniensis II pp. 520—521. 

1478 MÄRZ 29 

Mitte 1477 zog König Matthias gegen Friedrich III. ins Feld und drang mit 
seinen Truppen bis nach Wien vor. Kurze Zeit später (3. Aug.) begannen 
jedoch auf Initiative von Papst Sixtus IV. Friedensverhandlungen zwischen 
den Parteien. Im Friedensschluß (1. Dez) versprach Kaiser Friedrich III., 
Matthias auf den böhmischen Thron zu setzen und ihn mit der Würde eines 
Kurfürsten zu bekleiden, Matthias wiederum versprach, seine Truppen aus 
Österreich zurückzuziehen.1 Der König war noch am 22. Dezember in 
Korneuburg und forderte von hier die Komitate auf, zwei geeignete Leute aus 
dem Komitat zu dem für den 14. Februar 1478 angesetzten Reichstag zu 
entsenden.2 Der Reichstag sollte an dem Tag eröffnet werden, auf den die 
Prozesse vor dem persönlichen Präsenzgericht (personalis praesentia) zuletzt 

1 Teleki: Hunyadiak XII Nr. 590. 
2 Matthias an das Komitat Pozsega: Intelligere potuit fidelitas vestra, quanta Serenissimus 
dominus imperátor una cum primogenito regis Pollonie et aliis sibi adherentibus contra 
regnum nostrum molliebatur et iam predas et incendia ac alias hostilitates in ipso regno nostro 
inchoarat maiora in dies machinaturus, propter quod nos tantis iniuriis et periculis imminenti-
bus provocati et si prius omnes condiciones pacis obtulerimus non ultro, sed coacti ipsis 
occurrimus et Deo opitulante ac vestris subsidiis intervenientibus ea, que hostis noster in terra 
nostra agere volebat, in terris suis perfecimus, ut per ipsum serenissimum dominum 
imperatorem una cum consilio prelatorum et baronum nostrorum ad tales articulos pacis 
deduximus, ut amodo imposterum regnum nostrum ex isto latere sit perpetuam pacem 
habiturum ac ipse serenissimus dominus imperátor ab aliis separatus et nobis colligatus 
omnibus rebus nostris publicis et privatis favorem sit prestiturus. Cum autem his peractis adhuc 
supersit differentia regni Bohemie et pertinentiarum eius de consilio prelatorum et baronum 
nostrorum nobiscum existentium statuimus etiam il l i rei ita providere ac in persona propria nos 
illac conferre, ut post tot labores et impensas etiam de statu illius regni aliquid concludatur, ex 
quo futura utilitas et quies nostra ac regni nostri subsequatur. Super quibus omnibus latius 
vobis declarandis deliberavimus in medium vestri consiliarios nostros cum plena informatione 
transmittere. Quare fidelitates vestras rogamus eiusque seriosius committimus, quatenus duos 
ex vobis cum plena informatione Budam ad festum beati Valentini (14. Febr.) proxime 
futurum transmittere debeatis! 22. Dez. 1477. Ungarisches Staatsarchiv, Dl 106641, M. G. 
Kovachich: Vest. pp. 398-399.